
Determina Dirigenziale N.172/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.172/2025

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell'art.192 del D.lgs.267/2000 e dell'art. 50
comma 1, lettera b) del D.Lgs.36/2023, per avvio Accordo Quadro ai sensi
dell'art. 59 del D.Lgs. 36/2023, mediante Piattaforma Tutto Gare (Comune di
Fonte Nuova) per il Servizio di Manutenzione Ordinaria Pubblica Illuminazione
2025 - 2026

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2025-2027.



Determina Dirigenziale N.172/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:
- l’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica è
considerata “servizio pubblico essenziale”, ai sensi degli artt.1 e 2 della Leggen.146/1990, in
particolare per essa deve essere garantita la continuità delle prestazioni;

Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n.267 del 2000, che prescrive l'adozione di
preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamato l'art. 59 comma 1, del D.Lgs 36/2023, Accordo Quadrodi durata biennale;

Rilevato che con riguardo agli strumenti elettronici di acquisto il comma 130 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 ha modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.
296 prevedendo che non sussiste più l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 e che pertanto la procedura di
approvvigionamento può essere portata a termine secondo la metodologia ordinaria, ossia
senza avvalersi degli strumenti elettronici di acquisto;

Richiamato l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Visto l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui, “le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Atteso che per gli interventi del Servizio Biennale di Manutenzione Ordinaria della Pubblica
Illuminazione 2025-2026 sono stati elaborati i seguenti documenti di gara:
- Elenco Prezzi – estratto dal Prezziario Regionale Lazio 2023;
- Stima incidenza della manodopera;
- Stima dei costi della sicurezza;
- Capitolato Speciale d’Appalto.
- Quadro Tecnico Economico:

 "SERVIZIO BIENNALE MANUTENZIONE ORDINARIA PUBBLICA ILLUMINAZIONE
2025-2026"

A IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE (A2025+A2026) 106.528,69 €
A)2025 Importo complessivo anno 2025  (A1+S1+M2) 53.264,35 €
A)2026 Importo complessivo anno 2026 (A2+S2+M2) 53.264,34 €
AA) Importo posto a base di gara (A tot + M tot) 103.528,69 €



Determina Dirigenziale N.172/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

A) tot Importo del Servizio Biennale (A1+A2) 98.289,08 €
A1) Importo Servizio anno 2025 49.144,54 €
A2) Importo Servizio anno 2026 49.144,54 €
S tot Oneri della Sicurezza Biennali (S1+S2) 3.000,00 €
S1) Oneri della Sicurezza 2025 1.500,00 €
S2) Oneri della Sicurezza 2026 1.500,00 €
M tot Incidenza Manodopera Biennale (M1+M2) 5.239,61 €
M1) Incidenza Manodopera 2025 DECRETO DEL MINISTRO DEL

LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI DEL 25 GIUGNO 2021 VERIFICA
DELLA CONGRUITÀ DELLA MANODOPERA OG10

5,36% 2.619,81 €

M2) Incidenza Manodopera 2026 DECRETO DEL MINISTRO DEL
LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI DEL 25 GIUGNO 2021 VERIFICA
DELLA CONGRUITÀ DELLA MANODOPERA OG10

5,36% 2.619,80 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       23.471,31 €
B1) I.V.A. annualità 2025 22% di A2025 11.718,16 €
B2) I.V.A. annualità 2026 22% di A2026 11.718,15 €
B3) Contributo ANAC per acquisizione CIG 35,00 €
TOTALE A) + B) 130.000,00 €

Visto che l'importo del Servizio in oggetto è pari ad € 106.528,69 compresi Incidenza della
manodopera ed oneri della sicurezza e pertanto lo stesso si colloca all'interno della fascia di
importo indicata dalla norma sopra richiamata;

Visto che l’importo del Servizio Biennale ammonta ad un importo lordo di € 130.000,00 la
copertura finanziaria mediante fondi comunali, sarà individuata nella seguente modalità :
Annualità 2025:
- € 30.000,00 sul Capitolo in uscita 1005.13.014, Impegno n° 395;
- € 35.000,00 sul Capitolo in uscita 1005.13.014 da impeganre con successivo ordine di
servizio all'impresa esecutrice nell'ambito dell'Accordo Quadro;

Annaulità 2026 :
- € 65.000,00 sul Capitolo in uscita 1005.13.014 da impeganre con successivo ordine di
servizio all'impresa esecutrice nell'ambito dell'Accordo Quadro;

Considerato che l’offerta che verrà presentata dall’operatore/i economico/i invitato/i dovrà
essere ad unico ribasso percentuale sia per i lavori a corpo che per i lavori a misura e che i
lavori a misura non essendo determinabili a priori, potranno essere eseguiti a seguito dei
necessari controlli da parte dell’impresa affidataria o a seguito di richieste di intervento da
parte della stazione appaltante all’impresa anche a seguito di segnalazioni di guasti
pervenute e potranno essere eseguiti di volta in volta, solo e quando se ne presenterà la
reale necessità durante il periodo contrattuale e comunque fino all’esaurimento delle cifre
impegnate;

Dato atto che per quanto attiene i lavori a misura (interventi di Manutenzione ordinaria o
interventi di Manutenzione straordinaria) si rendessero necessari nel corso dell’appalto, per
la quantificazione degli importi sarà utilizzato, qualora possibile, il Prezzario Lazio 2023 -
Opere Pubbliche Edili ed Impiantistiche - Edizione 2023 (approvato D.G.R. n. 101/2023, e
pubblicato sul B.U.R.L. del 20 aprile 2023, n. 32): qualora le voci necessarie per la
quantificazione degli interventi non fossero presenti nel suddetto prezziario regionale, si
procederà con la consultazione del Listino DEI 2024 – II semestre. Fermo restando che
ogni singola quantificazione sarà soggetta all’applicazione del ribasso d’asta presentato
dall’operatore economico in sede di affidamento e comunque previa accettazione di
specifici preventivi che l’operatore economico dovrà inoltrare alla stazione appaltante prima
dell’esecuzione degli interventi stessi;



Determina Dirigenziale N.172/2025 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Valutato di procedere, appunto, mediante lo strumento dell'Accordo Quadro con
affidamento diretto, poichè la procedura che si attiva col presente provvedimento garantisce
adeguata apertura del mercato e l'individuazione dell'operatore economico in modo da non
ledere i principi enunciati dall'art. 48 del D.Lgs. 36/2023;

Vista la parte II del libro I del D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici" dedicata alla
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti (operativa a partire dal 01/01/2024) ed in
particolare l’art. 25 comma 2 secondo cui Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui
all’articolo 26. (...);

Ritnuto necessario attivare una procedura di scelta del contraente per l’aggiudicazione dei
lavori in oggetto mediante l’utilizzo della piattaforma e-procurement  “Tutto Gare” in gestione
al Comune di Fonte Nuova, individuando l'O.E. dall’elenco degli operatori economici
dell’Ente – “Tuttogare”, tra quelli in possesso delle caratteristiche tecniche specifiche
(OG10);

Considerato che, divenuta efficace l’aggiudicazione ai sensi dell'articolo 18 comma 2 del
d.lgs. n.36/2023, ovvero successivamente alla conclusione della procedura di affidamento e
della esecutività della determinazione dirigenziale, dovrà avvenire, entro i successivi
sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, la
stipulazione del contratto di appalto, che dovrà essere sottoscritto digitalmente dal Dirigente
del Settore III – LL.PP. per il Comune di Fonte Nuova e dal legale rappresentante per
l’impresa affidataria;

Dato Atto che il contratto d'appalto verrà stipulato mediante Scrittura Privata Registrata,
secondo i dettami degli artt. 17 e 18 del Dlgs 36/2023;

Dato atto che per il servizio di che trattasi sarà acquisito CIG presso l'ANAC dopo
l'espletamento delle procedure di affidamento mediante la piattaforma telematica
"TuttoGare;"

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova, successivamente confermato dal Decreto del
Commissario Straordinario prot. n. 33225 del 12/09/202;

Visti
- la Delibera di Consiglio Comunale del Commissario Straordinario n. 20 del 20/12/2024 con
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027;
- la Delibera di Giunta Comunale del Commissario Straordinario n. 55 del 27/12/2024 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025- 2027;

il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di contabilità;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 36/2023 e relative norme correlate;
la legge n. 120/2020;

la legge n. 108/2021;
il D.M. n. 49/2018;
il D.Lgs. n. 81/2008;
Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A



Determina Dirigenziale N.172/2025 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di avviare, la procedura di gara mediante Piattaforma “Tutto Gare”, per le motivazioni
meglio indicate in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) e art. 59 del D.Lgs.
36/2023, per l'Accordo Quadro Biennale di Manutenzione Ordinaria della Pubblica
Illuminazione 2025-2026;

3. Di approvare la seguente Documentazione di Gara:
- Lettera di invito;
- Modello A – Domanda di partecipazione;
- Modello B – Offerta economica;
- Elenco Prezzi – estratto dal Prezziario Regionale Lazio 2023;
- Stima incidenza della manodopera;
- Stima dei costi della sicurezza;
- Capitolato Speciale d’Appalto.
- Quadro Tecnico Economico:

 "SERVIZIO BIENNALE MANUTENZIONE ORDINARIA PUBBLICA ILLUMINAZIONE
2025-2026"

A IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE (A2025+A2026) 106.528,69 €
A)2025 Importo complessivo anno 2025  (A1+S1+M2) 53.264,35 €
A)2026 Importo complessivo anno 2026 (A2+S2+M2) 53.264,34 €
AA) Importo posto a base di gara (A tot + M tot) 103.528,69 €
A) tot Importo del Servizio Biennale (A1+A2) 98.289,08 €
A1) Importo Servizio anno 2025 49.144,54 €
A2) Importo Servizio anno 2026 49.144,54 €
S tot Oneri della Sicurezza Biennali (S1+S2) 3.000,00 €
S1) Oneri della Sicurezza 2025 1.500,00 €
S2) Oneri della Sicurezza 2026 1.500,00 €
M tot Incidenza Manodopera Biennale (M1+M2) 5.239,61 €
M1) Incidenza Manodopera 2025 DECRETO DEL MINISTRO DEL

LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI DEL 25 GIUGNO 2021 VERIFICA
DELLA CONGRUITÀ DELLA MANODOPERA OG10

5,36% 2.619,81 €

M2) Incidenza Manodopera 2026 DECRETO DEL MINISTRO DEL
LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI DEL 25 GIUGNO 2021 VERIFICA
DELLA CONGRUITÀ DELLA MANODOPERA OG10

5,36% 2.619,80 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       23.471,31 €
B1) I.V.A. annualità 2025 22% di A2025 11.718,16 €
B2) I.V.A. annualità 2026 22% di A2026 11.718,15 €
B3) Contributo ANAC per acquisizione CIG 35,00 €
TOTALE A) + B) 130.000,00 €

3. Di Quantificare che l’importo complessivo biennale del QTE pari ad € 130.000,00 il quale
troverà copertura sullo stanziamento annuale di Bilancio nelle seguenti modalità:
- Annualità 2025 (10 mensilità) importo € 65.000,00 Capitolo in uscita 1005.13.014;
- Annualità 2026 (12 mensilità) importo € 65.000,00 Capitolo in uscita 1005.13.014;

4. Di Impegnare, la somma di € 30.000,00 sul Capitolo in uscita 1005.13.014, Impegno n°



Determina Dirigenziale N.172/2025 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

395, esigibili nell'annualità 2025;

5. Di Provvedere, con successivi atti, ad impegnare a seguito di ordine di servizio
all'impresa esecutrice nell'ambito dell'accordo quadro:

Annualità 2025: € 35.000,00 sul Capitolo in uscita 1005.13.014, esigibili nell'annualità
2025;
Annaulità 2026 : € 65.000,00 sul Capitolo in uscita 1005.13.014 esigibili nell'annualità
2026;

6. Di dare atto ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine che si
intende perseguire è l’affidamento degli interventi di manutenzione ordinaria
dell'illuminazione pubblica, la forma in cui verrà stipulato il contratto mediante piattaforma
"Tutto Gare".;

7. Di prendere atto che l'esercizio delle funzioni di Responsabile unico del progetto di che
trattasi, di cui all'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, vengono svolte dall'Arch. Marco Camacci,
dipendente del Comune di Fonte Nuova Settore Lavori Pubblici;

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio del Comune di Fonte Nuova;

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla
rete internet ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e degli artt. 20 e 28 del D.Lgs. n.
36/2023;

11. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12. Di dare atto che il sottoscritto dirigente, in relazione alla procedura di affidamento di cui
al presente atto, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in
posizione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 6-bis
della legge n. 241/1990, ed ha prodotto, altresì, la comunicazione in ordine all’assenza di
interessi finanziari, come da dichiarazione allegata al presente atto;

13. Di dare atto che il sottoscritto dirigente, in relazione alla procedura di affidamento di cui
al presente atto, ha prodotto la dichiarazione di assenza di situazioni di pantouflage o
revolving doors allegata al presente atto;

14. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura
finanziaria.



Determina Dirigenziale N.172/2025 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

    Il RUP
             Arch. Camacci Marco                                                          Il Dirigente
                                                                  Arch. Daniele Cardoli


